
- INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS 
(INAPA) 

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

  

Acta No. 097/2021. 

ACTA DEL COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES QUE APRUEBA EL INFORME DE LA 
EVALUACIÓN TÉCNICA Y DECLARA DESIERTO EL PROCESO DE LICITACIÓN PUBLICA 
NACIONAL No. INAPA-CCC-LPN-2021-0039 PARA LA “ADQUISICIÓN DE 

TRANSFORMADORES PARA SER UTILIZADOS EN TODOS LOS ACUEDUCTOS A NIVEL 

NACIONAL”. 

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, siendo las 

09:00 a.m. del día diecisiete (17) de diciembre del año dos mil veintiuno (2021), se dio inicio a la sesión del 
Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados (INAPA), 

localizado en el Salón Tito Cairo del edificio Ing. Martín A. Veras Felipe, ubicado en el segundo piso de la 
Sede Central, en la calle Guarocuya, Urbanización El Millón, Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, 
capital de la República Dominicana, para Declarar Desierto el proceso de LICITACIÓN PÚBLICA 

NACIONAL No. INAPA-CCC-LPN-2021-0039 PARA LA “ADQUISICIÓN DE 
TRANSFORMADORES PARA SER UTILIZADOS EN TODOS LOS ACUEDUCTOS A NIVEL 
NACIONAL”, con fondos generales del presupuesto para el año 2021. 

VISTA: La Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones con sus modificaciones contenidas en la Ley 

449-06. 

VISTO: El Decreto No. 543-12, de fecha 6 de septiembre del 2012, que aprueba el Nuevo Reglamento de 
Aplicación de la Ley de Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones. 

VISTO: El Decreto No. 350-17 de fecha 27 de septiembre del 2017, que establece el uso obligatorio del 

Portal Transaccional para todos los órganos y entes sujetos al ámbito de la aplicación de la Ley No. 340-06 LE 

y 

L 

)) 

y su modificación. 

VISTO: El Pliego de Condiciones Específicas para el proceso de LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 

INAPA-CCC-LPN-2021-0039 PARA LA “ADQUISICIÓN DE TRANSFORMADORES PARA SER 

UTILIZADOS EN TODOS LOS ACUEDUCTOS A NIVEL NACIONAL”. 

LEIDO: El acto de Apertura No. 24-2021 de fecha dieciocho (18) de noviembre del 2021, instrumentado por 

la Notario Público, Dra. Luz María García Deschamps, correspondiente al proceso de LICITACIÓN 

PÚBLICA NACIONAL No. INAPA-CCC-LPN-2021-0039 PARA LA “ADQUISICIÓN DE 
TRANSFORMADORES PARA SER UTILIZADOS EN TODOS LOS ACUEDUCTOS A NIVEL 

NACIONAL”. 

VISTO: El Informe de la Comisión Evaluadora Ofertas Técnicas de fecha nueve (09) de diciembre del 2021. 

CONSIDERANDO: Que los días cuatro (04) y cinco (05) de octubre del año 2021, el INAPA convocó al 

proceso de LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. INAPA-CCC-LPN-2021-0039 PARA1LA 
“ADQUISICIÓN DE TRANSFORMADORES PARA SER UTILIZADOS EN TODOS L 

ACUEDUCTOS A NIVEL NACIONAL?””. 

G.c.1 

Calle Guarocuya, Edificio INAPA, Centro Comercial El Millón + Teléfonos: 809-567-1241 / 49 + Fax: 809-363-0537 
Apartado 1503, Santo Domingo, Republica Dominicana - www.inapa.gob.do 

RNC: 401-00745-2



CONSIDERANDO: Que el Pliego de Condiciones Especificas del referido proceso de Licitación Pública 
Nacional en la Sección IL, Datos de la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, Ítem No. 2.5, establece el 
Cronograma, programando la fecha de recepción de las propuestas técnicas: “SOBRE A” y propuestas 
económicas: “SOBRE B” para el día dieciocho (18) de noviembre del año dos mil veintiuno en horario de 

8:00 a.m. hasta 10:00 a.m. 

CONSIDERNADO: Que, en presencia de la Notario Público actuante requerido para tales fines, Dra. Luz 
María García Deschamps, se evidencia que siendo las 10:37 a.m. del día dieciocho (18) de noviembre del 
año dos mil veintiuno (2021), el Comité de Compras y Contrataciones, formalmente reunidos en el Salón 

Tito Cairo, ubicado en la 2da. Planta del edificio Ing. Martín A. Veras Felipe, que aloja las oficinas de la 

sede central del INAPA, se verificó que se registraron tres (03) oferentes, identificado como: 

1) TRANSFORMADORES AQUINO (TRANSFA) S.R.L., presentada por el Portal 
Transaccional de la Dirección General de Compras y Contrataciones). 

2) QUITRANS, QUISQUEYA'S TRANSFORMERS, S.R.L. 
3) ELECTRICOS PROFESIONALES, ELECPROF, S.R.L. 

EVALUACIÓN ADMINISTRATIVA Y TÉCNICA: 

e TRANSFORMADORES AQUINO (TRANSFA) S.R.L., Al analizar los Estados Financieros 
se encontró una discrepancia de la partida de total patrimonio para el período 2020-2019, la 

cual difiere en el anexo, el dictamen no fue presentado de acuerdo a la Norma Internacional de 

Auditoria NIA 700, adoptada por el Instituto de Contadores Públicos de la República 

Dominicana (ICPARD), mediante la resolución 04-11-2016, acta 07-2016-2018, el Contador 
Público Autorizado al momento de la evaluación final no se encuentra activo en el Instituto de 

Contadores Públicos de la República Dominicana (ICPARD). 

Se le notifico la subsanación de las documentaciones necesarias en la fecha indicada, según el 
Pliego de Condiciones en el acápite 2.14, literal B, numeral 1 Proceso de Licitación Pública 

Nacional y no respondieron correctamente. 

El oferente en la ficha técnica suministrada, no cumplió con lo solicitado en las especificaciones 
técnicas, en cuanto al tipo de conexión de los transformadores ofertados (delta-estrella, estrella- 

delta), la solicitada en las fichas técnicas es (estrella-estrella). 

e QUITRANS, QUISQUEYA'S TRANSFORMERS, S.R.L., Al analizar los Estados 

Financieros se encontró una discrepancia de la partida Utilidad de Años Anteriores en el período 
2021, la cual difiere de lo presentado en el Estado Financiero período 2020, el oferente no 
presentó los dictámenes de los periodos 2021-2021, de acuerdo a la Norma Internacional de 
Auditoria NIA 700, adoptada por el Instituto de Contadores Públicos de la República 

Dominicana (ICPARD), mediante la resolución 04-11-2016, acta 07-2016-2018, el Contador 

Público Autorizado al momento de la evaluación final no se encuentra activo en el Instituto de 
Contadores Públicos de la República Dominicana (ICPARD). 

Se le notifico la subsanación de las documentaciones necesarias en la fecha indicada, según el 
Pliego de Condiciones en el acápite 2.14, literal B, numeral 1 Proceso de Licitación Pública 
Nacional y no respondieron correctamente. 

El oferente en la ficha técnica suministrada, cumple con lo solicitado. 

G.c.2 

   

    

    

 



e ELECTRICOS PROFESIONALES, ELECPROF, S.R.L. Al analizar los Estados 
Financieros se encontró una discrepancia de la partida de total patrimonio para el período 2020- 
2019. 

Se le notifico la subsanación de las documentaciones necesarias en la fecha indicada, según el 

Pliego de Condiciones en el acápite 2.14, literal B, numeral 1 Proceso de Licitación Pública 
Nacional y no respondieron correctamente. 

El oferente en la ficha técnica suministrada, no cumplió con lo solicitado en las especificaciones 
técnicas, debido a que no presentó la ficha técnica como lo indicado en el Pliego de Condiciones 
en el acápite 2.14, literal B, numeral 1. 

CONSIDERANDO: Que el numeral seis (06) del artículo 15 de la Ley No. 340-06 sobre Compras y 

Contrataciones con sus modificaciones contenidas en la Ley No. 449-06, establece lo siguiente: 

“Las actuaciones que se listan a continuación deberán formalizarse mediante un Acto Administrativo: 

6) La resolución de dejar sin efecto o anular el proceso en alguna etapa del procedimiento o en su 
globalidad, así como de declarar desierto o fallido el proceso”. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 24 de la Ley No. 340-06 sobre Compas y Contrataciones con sus 
modificaciones contenidas en la Ley 449-06, establece que: 

“Toda entidad contratante podrá cancelar o declarar desierto un proceso de compra o contratación 
mediante el dictado de un acto administrativo, antes de la adjudicación, siempre y cuando existan informes 
de carácter legal y técnico debidamente justificados”. 

En consecuencia, el Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas Potables y 

Alcantarillados (INAPA), en cumplimiento del artículo 15, numeral 6 de la Ley número 340-06 sobre 
Compras y Contrataciones Públicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones: dl 

RESUELVE: 

PRIMERO: Aprobar el Informe de Evaluación Económica emitido por la Comisión Evaluadora donde 
recomienda declarar DESIERTO el proceso de Licitación Pública Nacional No. INAPA-CCC-LPN-2021- 

0039 PARA LA “ADQUISICIÓN DE TRANSFORMADORES PARA SER UTILIZADOS EN TODOS E 
LOS ACUEDUCTOS A NIVEL NACIONAL”. A 

SEGUNDO: DECLARA DESIERTO el proceso de Licitación Pública Nacional No. INAPA-CCC-LPN- 

2021-0039 PARA LA “ADQUISICIÓN DE TRANSFORMADORES PARA SER UTILIZADOS EN 
TODOS LOS ACUEDUCTOS A NIVEL NACIONAL”.      

  

   

TERCERO: ORDENA la Publicación de la presente Resolución, en el Portal de la Institución, así como'en 
el Portal de la Dirección General de Compras y Contrataciones Públicas. 

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, República Dominicana, siendo las 9:30 a. m 
del día diecisiete (17) del mes de diciembre del año dos mil veintiuno (2021). 

G.c.3



COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

  

Ldo. Wellington Amín Arnaud Bisonó 

Director Ejecutivo, Presidente 

   
       

     

  

  

Juan Migu López Franco g 
nc. Oficina Ac oala.- 
Inform nfor e Miembro. 

- A pa a => _ p 

Directora de sl E y Des 
A PEA 
enE Sans      
   

      

  

Miembro 
  

LIC. MAXIMO DE JS. YNOA JAIME 

Yo, __—_ —_—_—__ AO , Notario Público de los del número del Distrito 

Nacional, matrícula de notario No. £2 Y A , CERTIFICÓ Y DOY FE, que las firmas que anteceden en 

el presente documento, fueron puestas en mi presencia, libre y voluntariamente por los señores: licenciado 
WELLINGTON AMÍN ARNAUD BISONÓ, licenciada FRANCIA D. AQUINO LEDESMA, ingeniera 

CHRISTIE VIOLETA JORDAN LEAL, ingeniero JUAN MIGUEL LOPEZ FRANCO y el doctor 
JOSE FERMIN PEREZ, de generales y calidades que constan, declarándome bajo la fe del juramento, que 

esas son las mismas que ellos acostumbran usar en todos los actos de sus vidas, tanto públicas como privadas, 
por lo que doy crédito y fe. En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la 
República Dominicana, del día diecisiete (17) del mes de diciembre del año dos mil veintiuno (2021). 

  

  

NOTARIO PÚBLICO 

  
G.c.4



LN . e ió o ] 
Ñ y A . sl E ' l : 

Y = E y la j 

211 ECON RR AOS del GEO 

y 

na Ñ 

ll e . h A, 

Ts A 
Ñ . NO d o o ha, ERAS > 

00,7 Bo Le . A 

    
     

    

   

TL 

a 
ar > pa AA AAÁÁ RA AAA AR A ! 

NE nota heard ta JAS mjel pon 
ed 

' la 
Rs 

ANS “mo call... tas INATE) 0 a 
. A ' e, a 

0 Ñ He A ha pi 

e =e A dejo 8 Rial Í 5 a E 

' de e An: es h mL; Ñ 

pa . pe ha A 

$ , 
a ng Í ' 

o 0] o “d o pr 
e CN id | . 

e hn Ñ N l o 

. AA f 0 
q a _ 1 mó o $ ni ce e go 

o E E O 
: o o l . 11 ios ú .n 

. me a h o A a 

| 4 A TT 

l mao mL ¿Zefa as Ud IB o o A e Y 

A . : TE o Ve AU PAS aba e ruendesh adas pes. Tameza 

4 AA od AAA SIMA, A AS 
Ea ir ALÍ artis 14.5 RDSOL > ALOE BARA 

ar ile Jutabal aldo Agos an 00 ld y ¡tirao db AE A 
cc cl dañe mt rad ej ra di or PRE RU 2 UNA 10 ÉR 

2 ye de animolitió alipita giartgth 1 ia EE bt ia bl ak e í bara. Mei “tra st HOndL 

a aid ho! al Uy rra: meharta aos PARES DY o (Bco al. aldo a dr 

o a” Ds e ni A DN mí Bi] ta WI MITO] del all ta ra Ly 

    

e A la . 
y ca, 

e Ñ Mo ' 

A! Fr '“ 
A Er 77 up 

Ñ e ld 
"E a." : "i : ie 

1 2 

a ata o 

y - 

e 

. y Sm - 1 

e FE 
í E ae e 

' Ne a E pe 

Ú .  


